Gen. 17. quid est) Deus omnipotens, cresce & multiplicare, gentes
& populi nationū exte erunt, reges de lumbis tuis egre-
dientur, terramq; quam dedi Abraham & Isaac da-
bo tibi & generi tuo post te. Apud Esaiā, nē impossibi-
le videretur quod Deus promittebat, se post tot exci-
dijs Israeliticæ gentis confratas vires è Babylonica ser-

uitute

uitute educturum populum suum, post promissionem
quasi omnem impossibilitatem excludens protinus su-
bdit. Quis mensus est pugillo aquas & cælos palmo pō-
derauit? Quis appendit tribus digitis molem terræ &
libravit in pondere montes & colles in statera? &c.
Sed in eam sententiam exempla subiçere, quæ in san-
cta scriptura sunt frequentissima non est opus. Solent
itaq; sanctæ literæ nō nunq; eloquentiæ seruare præce-
pta, vt eos cum quibus res agitur flectant, atq; adeo sa-
pientissimus Moses hic & in alijs innumeris locis iudi-
cij nomē naturæ nomini annexit, quo eos vel præmio
pelliciat vel pœna deterreat, quorum utrumq; à prou-
identiæ quam illud nomen importat ratione descendit.
Iudicis enim est & benè acta præmio prosequi & ma-
lèfacta pœna mulctare.

Sed quid est quod tam hic q; alijs locis his nomini-
bus pronomē annexit? Benedixit (inquit) te dominus Quare
Deus tuus. &c. Innuit profecto sanctus Propheta eā his no-
spatiale prouidentiæ rationem quam circa populum
illum Deus semper seruauit. Nam cum non tantum
Deus esset Iudeorum, sed gentium quas etiam creauit,
& plantauit peculiarem tamen illius populi curam ge-
rebat & peculiari amore fuit eum semper prosequutus
peculiari epitheto Deum Israel sē semper appellās. Vn Rom. 3.
de Petrus Apostolus ad eos scribens, Vos estis, inquit, Psal. 43
genus electum, regale sacerdotium, gens sancta popu-
lus acquisitionis. Et in hoc libro cum mandata, leges et
I. Pe. 2.

C v ceremo-

Esa. 40.

ceremonias diuinias, ppter sucepta diuinitus beneficia
Deut. 4 Moses eidē populo seruāda suaderet, Hęc est, inquit,
vestra sapientia, et intellectus corā populis, vt audiē
tes vniuersi præcepta hęc dicāt, En populus sapiēs et
intelligens gens magna, neq; est alia natio tā grandis
quę habeat deos apropinquātes, sibi sicut Deus noster
adest cūctis obsecrationibus nostris. Quę enim est alia
gens sic inclita quę habeat, ceremonias iustaq; iudicia,
et vniuersam legē quam ego proponā hodie ante oculos tuos? Inter causas etiā propter quas ad laudandum
Deum à sancto Propheta inuitatur, ea cōmemoratur
principia, quod verbum suū Iacob annūtiauerit, et iu-
sticias et iudicia sua Israel. Quoniam nō fecit taliter om-
Pla. 147 ni nationi, et iudicia sua nō manifestauit eis. Erat p-
fectio magna Israelitici populi excelētia nō à Licurgo,
nō à Solone, nō à Dracone, nō à Čarōda, nō à Pōpilio,
nō à Zoroaste, nō à Mercurio, nō à Minoe Radamā-
to et ceteris mortalibus legū cōditoribus qui rectū nō
satis clare discernere poterāt, leges et præcepta viuēdi
accepisse, illiq; diuina mūdi et aliarū rerū creatio fuiſ-
se reuelata. Nā et hac parte Apostolus Paulus eun-
dē populum cateros anteire mortales negare non ausit.
Rom. 3 Quid ergo (ait) amplius est Iudeo q; Gręco, aut quę
vtilitas circūcisionis: multū quidem per omnē modum.
Primū quidē, quia credita sunt illis eloquia Dei. Elo-
quia Dei appellat, haud dubiū, Apostolus, leges ceremo-
nias, iudicia, et in summa totā illā reipublicerationē
quam

quam Israelitico populo per Mosem tradiderit Deus,
prophetiam deinde et mysteriorum diuinorum reuelationem. Et quis non sentiat amoris diuini manifestum
indiciū, legislatoris, regis, et iudicis in eo populo Deū
ipsum Optimū Maximum personā egisse? Reliquos
quidē mortales generali tātum prouidentiae ratione re-
gebat, huius autem fāelicissimi populi regiā, imo pater-
nā, imo vxoriā, curā gerebat. Nam quid est illud qui
regis Israel intende qui deducis velut ouem Ioseph. Et
illud quo propheta Israelitas solatur: Lgare et exulta
in toto corde filia Hierusalē, abstulit dominus iudicium
tuum, auertit inimicos tuos, rex Israel dominus in me-
dio tui, nō timebis malū ultra. Et demū quid est, quod
de eodem populo regem mortalem postulante ad Sa-
muelē queritur Deus, Non te abiecerunt, sed me ne
regnem supereos, nisi quod eius fāelicissimā gēris regē
se fateretur, et eius regiā curam gereret. Nāquod pa-
ternū in eos exerceret imperiū illa amoris plena verba
testātur, puer Israel et dilexi eū ex Aegypto vocauī fi-
liū meū. Et infra. Et ego quasi nutritus Ephraim por-
tabā eos in brachijs meis, et nescierūt quod curarē eos. Oſe. 11.
Ibidem Quibus et illa similia vidētur audire me domus Ia-
cob, et omne residuum domus Israel q; portamini à meo
vtero, q; gestamini à mea vulna, vsq; ad senetā ego ipse
et vsq; ad canos ego portabo, ego feci et ego ferā, ego
portabo et saluabo. Illi etiam loquitur. S. Propheta
à Babylonica seruitute prosperū illius redditum mente
probe-

Pſal. 79.

Soph. 3.

1. Reg. 8

Oſe. 11.

Ibidem

Eſai. 46

Esa. 40. prophetica prænuntians cum inquit. Sicut pastor gregē suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo leuabit, fætas ipse portabit. Et apud Mala. 1. chiam, de paterno honore sibi fraudato cōqueritur. Filius honorat patrem, et seruus dominum suum. Si ergo ego pater sum, ubi est honor meus? Si dominus ego sum, ubi est timor meus? Sed hac loquendi ratione, nihil est in facta scriptura celebrius. Porro arctiore multo dilectionem, et eius gentis magis sollicitā curam ea verba demonstrant, quæ totum illum populum quasi vxorem, aut quasi dilectam sponsam amari et curari frequenter insignant, Sponsabo te (inquit) mihi iniustitia, et in iudicio, et in misericordia, et miserationibus, Sponsabo te mihi infide, et scientia, quia ego dominus. Et alibi sanctus Propheta in auribus Hierusalem clamare præcipitur, Recordatus sum tui mifrans adolescentiam tuam, et charitatem desponsationis tuae quādo sequita est me in deserto, in terra quæ non seminatur. Et hoc omnia illa contēdunt quibus de Israelitica gente quasi de adultera persanctos Prophetas conqueritur Deus. Vulgo (inquit) dicitur, Si dimisserit vir vxorem suam et recedens ab eo duxerit virū alterum, nunquid reuertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta et cōtaminata erit mulier illa. Tu autem fornicata est cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me dicit dominus, et ego suscipiam te dicit dominus. Et subinde, Frōs mulieris meritricis facta est tibi

et

et noluisti erubescere, ergo saltem à modo voca me pater meus, dux virginitatis meæ tu es. Et statim. Cōuertimini filij reuertentes, quia ego vir vester. Et apud alium. Iudicare (inquit) matrem vestram, quoniam ipsa non vxor mea, et ego non vir eius, auferat fornicationes suas à facie sua, et adulteria sua de medio vberū suorum, ne forte spoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis sue. Et subinde quasi ex populi persona. Vada (ait) et reuertar ad virum meum priorem quia benè mihi erat, tunc magis q̄ nunc. Sunt et innumeræ eius formæ loquitiones in sancta scriptura, quæ illius gentis peccata, nihil aliud q; fornicationes et adulteria quædam appellant, nimurum quoniam populus ille, Deo à sanctis patribus per pactum et fidē sponsus, et per legē quasi perfecti matrimonij vinculo astrictus, ad Deos alienos declinādo, aut alterius generis peccata cōmittēdo, adulterium quodam videtur cōmittere. Recte ergo sanctus Propheta, nō quacunq; ratione Deum, illis benedixisse cōmemorat, sed Deum suum, q.s. peculiari prouidentia, arctiori dilectione, maioriq; solitudine, q; erga ceteros mortales, erga eum populum Deus vteretur. Benedixit te (inquit) dominus Deus tuus, legislator et iudex, tuus demum dominus. Nam et frequenter hæreditatem suam, et seruum suum eundem populum per sanctos prophetas appellat: Elegit (inquit) Dauid seruum suū, et substituit eum degregibus onium de postfætantes Psal. 77. accepit

accepit eum, pascere Jacob seruum suum, & Israel hæ
reditatem suam. Et alibi Israelitæ laudare nomen do-
mini præcipiuntur, quoniam elegerit sibi Jacob & Is-
rael in possessionem sibi. Et de gentium prophana gra-
fatione, qua Dei populus cladem acceperat, idem san-
ctus Propheta conqueritur, Deus, Venerunt gentes in
hæreditatem tuam, polluerunt templum tuum, posue-
runt Hierusalem in pomorum custodiam. Et idem est,
qui gloriatur, totius Israelitica gentis induita persona,
qđ alijs nationibus fratris in hereditate dei fuerint ele-
cti. Et eodem contendit, quod eam gentē vineā electā
à Deo plantatam, & veteris, & noui testamenti scri-
ptura apellar, quod si fuerit ille populus inter vniuer-
sas Dei diuitias peculiaris hæreditas, & cuius maximè
omnium Deus semper rationem habuerit. Deus ergo
tuus. i. cuius tu peculiari ratione hæreditas es, in quam
Psal. 49 Psal. 23. suorū munerū abundatissimos imbræ influxit, Qui te
cū suis effet orbis terrarum, cum eius effet terra & ple-
nitudo eius, tamē speciali quadā ratione percoluit, &
speciali amoris dulcedine semper est prosecutus. Qui
Esa. 40. (cū tñ illi ceteræ gentes deseruiāt) te in seruū suū elegit,
in quo gloriaretur. Cuius sacrificia ratum ex vniuerso
Orbe grata fuerūt. Hic inq; in omnibus operibus ma-
nuū tuarū. i. in omnibus quæ sine contraria feras & barba-
ras nationes pugnando, sine pace fruendo, hucusq; aggres-
sus es te benedixit. Cognovit iter tuū. &c. Quid
Psal. 49 obsecro mirū, si iter Israelitici populi cognoveru Deus,
qui

qui nouit omnia volatilia cæli, qui nouit omnia anteq; Dan. 13.
fiat, quis cit vniuerfa, Cuius oculis cūta sunt aperta, Baruc. 3.
& vocat ea quæ nō sunt, tāq; ea que sunt. Latet igitur Ad He-
bis verbis mysteriū: nec n. alias p. Israelitice gētis sola-
tio iā tot annis itinerum labore vexatq; ea Moses locus
tus fuisset. Sūt n. hæc verba cōsolatione plenissima, &
quibus iustorū hominū labores, & lachrimas spiritus.
Sanctus lenire assuevit. Nouit (inquit) alibi viā iusto-
rum & iter impiorū perib; Et alibi. Nouit dominus
Psal. 1. dies immaculatorum. Magnū deinde solatiū sanctus
Psal. 36. Propheta sentiebat, dum vsq; ad internas animi late-
bras, se diuinis oculis patere videbat. Dñe (inquit) p-
basti me & cognouisti me, cognouisti sessionem meam, Psal. 39.
& resurrectionem meam, intellixit cogitationes meas
de longe. An non prauorū quoq; vias cognovit Deus.
An non maculatorum & sordidorum peccatorū dies
quoq; cognovit? An non sessionē, resurrectionē, & cogita-
tiones peccatorum vidit à lōge? Insinuat ergo hoc tro-
po loquēdi, quoties in sancta scriptura reperitur (repe-
ritur autem frequētissimè) certa & specialissima quæ-
dā prouidentia ratio, quā Deus erga iustos & sibi cha-
ros obseruat, qua inq; eorum operū & laborū rationē
habet, vt in futurū remuneret, quā erga malos, & sibi
iniustos non habet. Atq; hoc est, quoniam quidem iu-
storum Deum nescire sanctus Propheta fatetur. Cum
iter impiorum peritum non dubitet. Hoc etiam est
quod immaculatorum dies. i. vita tempus quod cum
præsentī

præsenti vita fruerentur diuino māciparunt obsequio,
dominum nouisse canebat, Quid autem sit Deum dies
illorum nouisse, statim subiungit, et haereditas eorum
in æternum erit, nō confundentur in tempore malo, et
in die famis saturabuntur. Nihil ergo aliud est Deum
præsenti seculo iustorum vias, et vita tempus cognos-
cere, q; quo in futurum remuneret, eorum babere ra-
tionem. Nam quantum hæc diuina cognitione proficiat,
ex his quæ statim de peccatoribus docet, habetur. Pecc-
atores (inquit) peribunt, quasi dicat, iusti quidem quia

Psal. 36. cognoscuntur à Deo non confundentur, peccatores ve-
ro quia non cognoscuntur in æternum peribunt. Ad
quæ etiam loquèdi tropū Christus alludit, cū est ad eos
qui sunt ēterno suplicio dānādi post eorū iniustas que-
relas dicturus, Amen dico vobis non noui vos. Et de
eisdem in Euāgelica parabola, qua iustos vigilantibus
virginibus, malos vero dormientibus comparat, pigris
illis et somnolentis, et quæ lampadas accensas conser-
uare noluerunt, Amen dico vobis nescio vos (inquit)

Math. 7. Nō quod eas, aut earum cessationem nesciret, propter
quam sponsi cælestis indignæ iudicabantur amplexi-
bus, sed quod nulla malefactorū ratio habeatur, qua
in futuro fælicitatis statu, gloria mercedem accipiant,
quamvis in diuine iustitiae thesauro punienda seruen-
tur. Nam contra quosdam, qui Deum malorum igno-
rare peccata credebant, Dixerunt (inquit) Non vide-
bit dñs, nec intelliget Deus Iacob. Quibus statim. In-
telligite

telligite insipientes in populo et stulti aliquando sapi-
te, Qui plantauit aurem, non audiet: qui fixit oculū,
non cōsiderat: qui corripit gentes, non arguet, aut qui
docet hominem sciētiā: dominus scit cogitationes homi-
nū, quoniā vanæ sunt. Magna igitur Israëlitici popu-
li cōsolatio erat, Deum cognouisse eius per desertum il-
lud prolixos errores, labores, famē, siti, scalores, et c.
quando ex ea cognitione non penitus perituros crede-
bat, sed pro eis repositam habebat coronā iustitiae: et
temporalis in terra promissa, et æternæ post mortem
mercedis, expectabat braüum, Alludit autem ad hūc
locum, apud Oseam, cum bona tributa eidem populo
exprobaret. Ego (inquit) cognoui te in deserto, in terra
solitudinis, iuxta pascua sua impletis sunt, et saturati
sunt, ceu ex diuina cognitione impletio, et pascua se-
quantur, et tamen quantum huic cognitioni fuerint
ingrati subdit statim. Et leuauerunt cor suum, et obli-
sunt mei. Queritur et alibi David de eadem ingratitu
Ibidem. dinis immanitate. Populus (inquit) quem non cognouit
seruuit mihi, filij tamen alieni mentiti sunt mihi, et Psal. 17.
claudicauerunt à semitis suis. Quasi diceret, gentes fi-
nitimæ, in quibus nullum collocaui beneficium, me hu-
manè tractabant, et benigno hospitio suscepereunt, ut
Achis rex Geth, mei autē ciues qui se filios Abrahæ,
et Israel fastuosa iactantia compellant, mihi restite- 1. Regū
runt quo minus obedientiam mihi diuino decreto, di- 27.
rectam rependerent. Est certè in hoc loco cognouisse be-
neficío

neficio affecisse. Nā eī cæteras gentes simplici illa cognitione cognouerat. Quantum deinde beneficū esset, hæc diuina cognitionis, idē populus Dei apud Esaiam de Deo cōquesitus ostēdit. Quare (inquit) ieunauimus, eī nō aspexisti, humiliauimus animas nostras, eī nescisti? An nō simplici illo cognitionis generē, quo vniuersa cognoscit, et eos afflixisse animas suās, eī ieunasse cognouerat? Quare ergo Deū illa nō cognouisse queruntur? Nimirū quoniā illorū operū in quibus nō Dei, sed p̄pria volūtas inueniebatur, nō habuerat rationē, nec p̄ eis mercedē rependere statuerat. Hoc est (inquit) quare non respiciā, aut quare nescierim. i. quare pro his operibus, quibus vos ipsos iustificare contenditis mercedem non rependerim. In die ieunij vestri inuenitur volūtas vestra, eī omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites eī contentiones ieunatis, eī percutis pugno impie. Est igitur cognitionis diuina in hac parte, nihil aliud quam sancti Prophetæ solatum, quo eos tot erūnis, eī laboribus fractos erigit, eī in meliorē spēm recipiēt terræ promissæ eorum animos reuocat, aut est (quod minus probo) receptorū beneficiorum refricatio, ita ut cognouisse Deū profectionem aut ver illorū, nō sit aliud, q̄; eos toto illo tempore in deserto aliuisse, eī beneficis affecisse, ad quem sensum verba quæ ex Osea produxi mus alludere videbantur, Ego (inquit) cognoui te in deserto in terra solitudinis, iuxta pascua sua impletis sunt eī saturati sunt. Et hunc sensum, verba que precedunt,

cedunt, quibus Israélitas Idumeorū infestatione arcere Moses cōtendebat, quod Deus illis in deserto benedixisset. i. quod necessariam rerum affluentiam tribuisset. Quasi per cognitionem nihil aliud intelligat, q̄; per benedictionē, ac si ita diceret. Cibos pecunia emes ab Idu meis, eī c. Quare? Quoniam s. dominus deus tuus, tibi sufficienter tribuit necessaria, nec existimes tibi inter Idumeos pecunias, quibus ad vitam corporis necessaria tibi compares, quando media illa solitudine Arabitæ cognouit iter tuum. i. rationem habuit tui, eī te angelorum pane cibauit. Nec tñ hic sensus multū est ab illo priori diuersus, nisi q̄ ille in futuram retributio nem oculum dirigit. Hic autem susceptorū beneficiorū est commemoratio.

- Porro quod addit per desertū hoc magnū, eī quod septuaginta addiderūt, terrible, facile est vtriq; sensui aptare. Secundum priorem sensum labores populi appēdit, quorum grauitatem eī magnitudinem Deus obliuioni non dederit, sed suo tempore tribuenda conservet. Iuxta secundum, effectio est in bonam spēm. Nam qui eos in deserto pavuit, potens erat profecto eī inter Idumæos eosdem sine illorum iniuria pascere. Q̄ Quadraginta annis. Queri solet, qua nam prouidētiæ ratione Deus populum, sibi alioqui charissimum tanto tempore in horrida illa solitudine, terra iam eorum patribus donata frustratum detinuerit, cum breuißimum esset à mari R̄ ubro in terram promissionis

D ii iteri

Gen. 42 iter. Certe ex sacra historia cognoscimus, & Abraham,
& filios Iacob in Aegyptum descendisse a nonae comparanda
de gratia. Quod si multum distarent, non in eam utique
descendissent. Huius rei duplex à sancta scriptura redi-
ditur ratio, tum quod illarum gentium peccata nondū
ad cumulum pernenissent, ut funditus diuino iudicio
deleri cōmererentur, & prius ad Abraham Deus lo-

Gen. 15. quietus fuerat. Generazione (inquit) quarta reuertetur
huc, nedum n. iniquitates Amorreorum comple-
tae sunt usque ad praesens tempus, tum quod portio illa Is-
raelitici populi quæ vitulos adorando deliquerat, nondū
fuisse absumpta. Iurauerat autem dominus, se non introductu-
rum populum illum, quo usque idololatriæ universi consum-
meretur. Unde hoc loco dicitur tempus autem quo ambu-
lauimus de Cades Barne usque ad transiit Iareth, trigin-
ta & octo annorum fuit donec consummeretur omnis cō-
gregatio hominum bellatorum de castris, sicut iurauerat
dominus, cuius manus fuit aduersos eos, ut interiret de ca-
strorum medio. De quibus & alibi. Quibus iuraui in ira

Psal. 94 mea, si introibunt in requiem meam. Unde de Sina ad ma-
ris Rubri solitudinem quam iam peragrarat post pec-
catum remigrarat. Quod si quis anfractus & uitineris am-
bages, quibus quadraginta annis populus ille per Ara-
biæ desertum erravit, scire percupiat Hieronymus in epi-
stola ad Marcellam legat, ubi universas illius populi
missiones, & earum mysticas significationes enarrat. In
hiis tamen, tamen equitas, tamen diuina iustitia rigor infractus est
aspectandus

aspectandus. Nec non eius ira etiam in idolatras gentes
est ante agraffata, quod cūmulus peccatorum in iusta me-
suram excresceret, neque ullis praecibus fleti potuit eius
iustitia, quo minus optatissima promissionis terra pec-
catores frustaret, etiam eos qui sibi charissimi aliqui
fuerant. Nec non Moses aut Aaron eam sunt ingressi,
quorum uterque ante Iordanis transitum occidit. Sed ex
his a omnibus horrorem in cutere, vel hanc iudicium in-
structionem exaggerare, non nostrum est, sed eorum qui
ad plebe contionatorie loquuntur. ¶ Habitans tecum
dominus Deus tuus. Non minus haec lo-
quendi ratio, quod præcedens est in sancta scriptura visita
ta, mirabile vero est, quod magni ducat Moses Deum
cum Israelitico populo habitasse, cum etiam cum pecca-
toribus habitat. An non ipse est, qui cælum & terram
implet? An non ipse est de quo David canebat si ascen-
dero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum ades,
si sum pœnas meas diluculo, & habitauero in
extremis mari? Numquid non est excelsior cælo, profun-
dior inferno, longior terra, & mensura eius latior ma-
ri? Cælum (inquit) apud Esalam: sedes mea est, & ter-
ra, scabellum pedum meorum. Et absurdum putabat,
Salomon eidem domum edificare qua inter mortales ha-
bitaret, Si (inquit) cælum & cæli cælorum eum capere
non possunt, quantus ego sum ut possim ei edificare do-
mum? Qui ergo cū eo populo habitare potuit, quim &
cū alijs quoque nationibus habitavit? Quod si habitavit
Iob. 11. Hic. 25.
Psa. 138.
2. Para.
2. cap.

Dij quoque

quoq; cum alijs quid magnum erat habitasse cum Hebraica natione, ut Moses quasi grande aliquid Deum cum eis habitasse, in eorum memoriā reducat? Sed sciē dum est per diuinam habitationem, nihil aliud in sancta scriptura doceri, q; fœlicem quandam statum, et arridentem fortunam, qua secunde et prospere cuncta succedant, qua inq; omnia ex animi voto et sententia eueiat, quam phrasim etiam cōmuni sermone usurpamus, Dum cuipia feliciter rebus cedentibus Deū cum Gen. 28. illo esse dicimus, Si dominus tecum fuerit (dicebat Iacob in Mesopotamiā pfectus) et custodierit me in via hac qua ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescēdū, et vestimentū ad induēdū, reuersusq; fuero prospere ad domū patris mei erit mihi dñs in Deū. et c. Hic dñm secū esse vir sanctus, nihil aliud intelligit q; quæ sequētibus verbis insinuat, dū dicit, Et custodierit me in hac via, et dederit mihi panem, et c.i. dū mihi cuncta ex animi sententia succedant. Nā per panē et vestimentum, omnes diuitias sanctorū scripturarum cōsuetudine accipit. Alibi Moses Israelitarū animos spe hostis superādi foturus. Dñs (inquit) Deus tuus ambulat in medio castrorū, vt eruat te et tradat tibi inimicos tuos. Viriliter agite (dicebat olim ad Isracliticum exercitū rex Ozechias) Cōfortamini, et nolite timere, ne paucatis regē Assyriorū, et vniuersam multitudinē 2. Parai. que est cū eo, plures. n. sunt nobiscū q; cū illo. Cū illo. n. est brachium carneum, nobiscū dñs Deus nosfer. Iosue

C

Caleb ad confernatam populi, multitudinem et obtinendae terrae promissę desperatione laguentem. Nolite, aiunt, rebelles esse cōtra dñm, neq; timeatis populū terrae huius, quia sicut panē possimus eos deuorare, recessit ab eis omne præsidū, et dñs nobiscū est, nolite timere. Sancta vidua Iudith, de tyranni obtruncatione et Babylonici exercitus profligatione iucunda. Aperitte, inquit, mihi portas, quia nobiscum dñs. Quibus locis nihil aliud per diuinā habitationē accipias, quā secundū prosperū et fortunatum rerum successū. Quid. n. defuturū existimas ubi Deus habitat? Itaq; pro iustis operibus, pro legum sanctorum obedientia, nihil aliud quasi mercedem promittebat Deus, q; p̄ effet in terris habitaturus quasi diuina habitatio, omnium honorum cumulū gigneret. Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobiscū dicebat ad eundē populum Hiero. 7 Deus per Hieremiā prophetā. Et subinde si benedixेritis vias vestras et studia vestra, si feceritis iudicium inter virum et proximum eius, aduenā, et pupilo, et vidua non feceritis calūniā, si sanguinem innocentium nō effuderitis in loco isto, et post deos alienos nō ambulaueritis in malum vobis metipsis, habitabo vobiscum in loco isto. Et apud Zachariam, capitulatis Babylonicæ reliquias non alio solatur Deus, q; quod sit inter eos habitaturus. Lauda (inquit) et letare filia Sion, quia ecce venio, et habitabo in medio tui. Et demum non aliorum apparatus ille ceremoniarum, et D. iij templi

Nu. 14.

Judith.
13.

Hiere. 7

Zacha. 2

templi, q; quod illo cultu diuinam mererentur habitationem, contendebat. Nam post altaris discriptio-
Exo. 29 nem, & post varij generis sacrificia præcepta. Quasi il-
larum rerum fructum subiçiens, habitabo (inquit) in
medio filiorum Israël, quasi ex illa habitatione cuncta
bona descenderent. Itaq; in gentem illam Euangelici
status fœlicitatem nō alia ratione Esaias insinuat, q;
quod eo seculo, cū hominibus Deus esset habitatus.
Esa. 7. Ecce virgo concipiet (inquit) & pariet filium, & vo-
cabitur nomen eius Emanuel, quod est interpretatum
nobiscum Deus. Et apud Zachariam Hierusalem ve-
ram quæ est mater nostra ita solatur Deus, & aplica-
buntur gentes ad dominum in die illa, & erunt mihi
in populum & habitabo in medio tui. Et apud eundē
homines qui erant à gentibus in euangelicam vitam
transmigraturi, Ita ad eos qui è Iudaismo crediderāt,
aiunt, ibimus, & nos vobiscum, audiuiimus. n. quoniā
Deus vobiscum est. Eodem etiam pacto futura fœli-
citas status ostenditur apud Ioannem. Et ego Ioannes
Apocal. vidi (inquit) sanctam ciuitatem Hierusalem nouam
21. descendenter de caelo à Deo paratam, sicut sponsam
ornatam viro suo, & audiui vocē magnam de iherono,
dicentem. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, &
habitabit cum eis, & ipsi eius populus erunt, & ipse
deus cum eis, erit eorum deus. Est ergo deū cum homi-
nibus habitare, non aliud q; perfecta fœlicitas, & sta-
tus omnium bonorum, quæ ad eum pertinent, aggrega-
tione

tione perfectus & absolutus. Contra vero Deum ab
esse, omne malum, omne infortunium, paupertas, afflictio
est. Vnde in hoc libro seram penitentiam Israelitici po-
puli prædices Deus. Irascetur (inquit) in die illa furor Deut. 31
meus, & derelinquam eum, & abscondam faciem meā
ab eo, & erit in deuoratione, inuenient eum mala, &
afflictiones ita ut dicat in illo die, vere quia nō est Deus
mecum, inuenerunt me hæc mala. Sed est magnum in-
ter habitationem diuinam hoc triplici statu, discrimen.
Habitare quidem deum cum hominibus Mosaico illo
& carnali statu, est temporalium bonorum affluentia
gaudere, est à bellis carnalibus esse tutos, est nihil ad-
uersi sentire, est aduersarios bello superare. Nā & hoc
ex his locis quos produximus planè colligitur, quo pa-
cto & presens locus est capiēdus. Habitare vero cū eis
Euangelico statu qui illa bona, bona non reputat, sed
diuicias tantum spirituales appendit, non est aliud q;
spiritualibus thesauris affluere, quæ sunt, iustitia, fides,
charitas, spes, &c. Et hoc antea de eo statu Hieremias Hie. 4 r.
prædixerat. Ecce, inquit, dies venient, & feriā domui
Iacob, & domui Iuda pactū non facundum pactū,
quod pepigi cum patribus eorum cum educerem eos de
terra Aegypti, quoniam ipsi non permanerunt in te-
stamento meo, & ipse dominatus sum eorum. Sed hoc
est pactum, quod feriam domui Iuda & domui Iacob,
dabo leges meas in visceribus eorum, & in corde eorum
scribam eas, & ero eis in deum, & ipsi erunt mihi in
D v populū

populū. Profecto esse nobis in deū, et nos esse ei in popu-
lum, nō est aliud q; quod Esaias et Zacharias pre-
dixerāt, et esset habitatus nobiscū. Nā et Israeliti-
ci populū sub Mosaico testamento, imo et cunctarum
gentium erat Deus. Et apud Ioannis apocalipsim esse
nobis in Deum, aut nos illi in populū, et habitare
nobiscū cōfundūtur. Habitabit (inquit) Ioannes cum
eis et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus erit eorum
deus. Quis ergo sit habitationis diuinæ in Euangelico
statu fructus, Hieremias subiungit. Nō docebit ultra
vir proximum suū, et vir fratrem suum dicens cognos-
ce dominum. Omnes. n. cognoscere me, à minimo usq;
ad maximum ait dñs, et propitiabor iniquitati eorū,
et peccati eorum nō memorabor amplius, aut ut Pau-
lus ex Septuaginta cōuerit, ppitius ero iniquitatibus
illorum, et peccatorum illorū iā non memorabor. Vi-
des nimurū non corporales victorias, non terræ abun-
dantiā, non fluentium et corruptibilium diuitiarum
affluentia, sed peccatorū propiciatiōē diuinorū myste-
riorum certā cognitionem, quā ignorantissimus quisq;
per fidem accepit, demum vniuersum spiritualium bo-
norū aceruum, euāgelico statu possideri. Et certè mēdi-
citas illa sciētiæ diuinæ, qua vix sapiētissimi, et maxi-
mè diuino lumine illustrati, diuina mysteria calebat,
ferrea illa difficultas post peccatum admisum indulgen-
tiae obiūndæ, quam in tota sacra historia videmus,
filii. q; filius datus nobis praeceptor quem audiremus
nobis, cum

nobiscum habitatus è sinu patris descendit, et omnia Math. 3.
quæ à patre accepit nota fecit nobis, postquam factus Math. 2.
est nobis sapientia, et iustitia, et sanctificatio, et re- 1. Cho. 1
demptio. Postea (inquit) quam apud dominū eius filij
sanguine pro nobis profuso copiosam inuenimus re- Psa. 130
demptionem commutata est in abundantissimam et
plenisimam Dei cognitionem, commutata est in dul-
cissimam et suauissimam remissionis facilitatem,
quæ sunt Euangelici thesauri in Christo absconditi, Eph. 3.
et nobis in illo donati. Qualia demum bona furu-
ræ fælicitatis ex diuina nobiscum habitatione se-
quantur, idem Ioannes adiungit, Et abstergit Deus
(inquit) omnem lachrimam ab oculis eorum, et mors Apo. 21.
non erit ultra, neq; lux, neq; clamor, neq; dolor erit
ultra que prima abierunt, et dixit qui sedebat in thro
no, ecce noua facio omnia. Est profecto perfecta et cō-
sumata fælicitas horum malorum exclusio, ergo ex il-
la perfecta habitatione consumata bona, illa (inquit)
qua neq; oculus vidit, nec auris audiuit: neq; in cor ho-
mines ascenderunt sequuntur, sicut ex Mosaica et
carnali carnalia, et sicut ex ea qua ex parte erat per-
fecta, qualis est Euangelica, bona sequebantur lachri-
mis, doloribus, afflictionibus mista, Nec mirum quā-
do non vna eademq; ratione hoc triplici statu nobis-
cum inhabitat. Habitat cum Israelitica gente famili-
ariter quidem, cum Euangelicis hominibus familia-
rius, tanto, quanto nobis, magis quam Israelius per
fidem

fidem innotuit, cum gente illa fælici quæ præsentis vi-
ta, qua nemo potest Deum videre, & vivere, ex umbras
abiecit familiarissimè, ita ut cognoscamus, sicut et co-
gnitis sumus, ex maiori vero familiaritate, maiora bo-
na sequuntur, ergo ex prima, bona, ex secunda, meliora,
ex tercia, optima sequi, ratio suadet. i. ex Mosaica tem-
poralia, ex Euangelica spiritualia, ex futura beata. spe
ritualia lachrimas non excludunt, dolores, & gemitus,
imo qui plorant, persecutionem patiuntur, beati dicun-
tur, beata illa & fælicia, bona hec cuncta proscribunt,
vnde recte dicitur. Et absterget Deus omnem lachri-
mam &c. Est igitur Deum cum hominibus habitare
aut esse, in sancta scripta omnium honorū quæ illi sta-
tui conueniunt cūmulus & acerius, atq; adeò non po-
nuit sanctus Propheta melius quanta fuisset eius popu-
li fælicitas, siue in conserenda manu cum hoste, siue in
cunctis vite necessarijs recipiēdis à Deo, explicare quā
dicendo deum cum eo habuisse. Qui sensus per ea ver-
ba quæ subinde anectuntur magis exprimitur. ¶ Et
nihil tibi defuit. Non n. aliud est deū cum ea gen-
te habitasse, quā nihil illi defuisse. De horum ergo ver-
borum quæ postremo loco collocantur sententia cū ea-
dem sit, quæ præcedentium nihil nobis peculiare dicen-
dum, sed aduertenda tantum interpretis prudētia, qui
verbū, quod non defuisse Hebraico textu dicebatur, ali-
quid, conuertit. Nō defuit (inquit) tibi aliquid. Est au-
tem non uno loco hac ratio loquendi usurpata, vi ver-
bum

bum pro re, aut aliquid in sancta scriptura sumatur,
in Exodo eo loco, quo communis aditio habet. Cum acci-
derit eis aliquid (aut quod sensum exprimens Hierony-
mas dixit) aliqua deceptio, Hebraico textu ۷۲۷. i.
verbū habetur. Apud numeros præcepit Deus aurū,
argentum, ferrum, plumbum & stannū: & omne quod
potest transire per flamas purgari, Hebraicè, vbi nos
omne, verbū, habetur. Hoc libro cū deuictimis immo-
lādis præcipitur, Non immolabis (inquit) domino Deo
tuo bouem & ouem in quo est macula, aut quippiam
vitij: Hebraicè, in quo est omne verbum malum. i. om-
nis res mala, aut aliquid malum. Ad sacratissimam
eriam virginem dicitur, Non esse apud Deum omne
verbum. i. aliquid, impossibile, quo loco ad similem lo-
quendi formam, & sensum angelus allusisse videtur,
Vbi Sarræ angelicum nūtritum ridenti à tribus angelis
dicitur, Non esse aliquid Deo impossibile. Vbi He-
braicè verbum, etiam pro re habetur. Sunt & innume-
ri loci in sancta scriptura, quibus idem tropus loquen-
di usurpatur, quos omnes huc velle proferre molestissi-
mum esset. Est autem huius formæ loquendi ratio, mea
quidem sententia, quod cunctæ res diuino præcepto co-
stiterint & fuerint creati, quod præceptum non uno lo-
co eadem scriptura verbum appellat. Nam & decem
præcepta, quæ vocamus dechalogum decem verba, nō
tantum Hebraicè, sed Latinè appellantur, Vnde eodem
tropo voluntatem diuinā, os Dei sancta scriptura
non nunquam

Exo. 18.

Num. 31

Deu. 17.

Lucæ. 1.

Gen. 18.

Exo. 20.

nonnunq; appellat, ut quod in hoc libro Moses ad populum, inquit, dedit tibi cibum manā, quod ignorabas. Deut. 8. tu et patres tui, vt ostenderet tibi, quod non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Ad quē locū Christus allusit, cū Sathan ē tētatio nem cluderet. Quāuis hoc loco iuxta veritatē Hebraicam, verbum, nō habeatur, sed in omni quod procedit de ore Dei. Matheus tamē ēditionē Septuaginta imitatus est, sicut in alijs pluribus locis, cuius tamen idem ēst sensus. Nam qui os Dei diuinam voluntatem appellat, ex qua quasi ex ore praecepta deruentur, quibus res creabiles adesse ducantur, illud quod ab eodem ore diuino processisse dicitur, rectē verbum appellare potuit. Nam sicut ex carneo ore, nihil aliud prodire potest quām verbum, ita ex metaphorico ore diuino, non potest aliud exire quām metaphoricum verbum. Rebus. n. à se cōditis, non item verbis fluentibus, et ab instrumentis vocalibus ēditis, loquitur Deus. Ergo quod Moses dixit, sed in omni quod procedit de ore Dei, rectē siue Septuaginta, siue Matheus ad maiorem claritatē sententia, dixerunt in omni verbo quod procedit de ore Dei, in hoc à sancta scripturā phrasi quae res ipsas verba vocare solet non discedentes.

EXPO NIT V R SEC V ND V S LOC V S
lectionis.
Priorē lectionis locū vtcūq; tractauimus, quo beneficia Hebraicæ nationi tempore pacis tributa
Mosem

Mosē quasi sub epilogo redigere dicebamus. Super est ut ad secundā partē interpretādā accingamur, que beneficia militiae tēpore collata in populi memoria reducit. Quoniam autē in uerionibus, quārum ad sensum attinet, nulla est differētia, non hic quod Ionathas, aut septuaginta cōuerterint, nobis est enarrādum, sed Hieronymi versio, que per omnia Hebraicē veritati aſſonat, explicādā dūtaxat. Sic ergo locus habet. ¶ Noluitq; Seō res Hesebon dare nobis trāſitū, quia induauerat dñs Deus tuus spiritū eius, & obfirmauerat cor illius, ita vt traderetur in manus tuas sicut nūc vides. In quibus verbis tātū nobis est explicādum, quid nā ſibi velut h̄c ratio loquēdi, quā in sancta scriptura roties inuenimus. Qua (in q.) Deum corda quorundā indurasse, aut obfirmasse recēſet. Qua profecto nō tātum verbalis est difficultas, qualis multæ quas in eodem sancta scripturā capo reperias, sed realis et grauiſima. Qui. n. Deus qui vult omnes homines ſaluos fieri, et ad veritatis agnitionem venire, et qui in cruce noſtrā ſalutē ſitiebat, et qui omnia quae fecit diligit, et nihil eorū odit, quorundā ita poruit obfirmare cor, ut ſalutis cōſilio oſtiū aperire nō poſſet? Th. 2. Pſa. 10. 4. Cōuertit, inquit, de hoc in fæliciſimo rege, et quibusdā alijs corda eorū, ut odirent populum ſuum, et dolum facerent in ſeruos eius. Quid peccauit Seon rex Hesebon, ſi Deus aut eius cor ad Dei populū odiendū cōueruit, aut eius ſpiritum indurauit, ut Israeliticæ genti transiſtum.

Exo. 4. transiū non præberet, Regis Pharaonis et Aegyptiorum corda, non semel indurasse dicitur Deus. Iosue domini fuisse sententiam insinuat, ut quidam contra populum domini pugnarent et caderent, et non merentur ullam clementiam, ac perirent. Esaias Iudicii populi cor exceccare, oculos claudere, et aures agruare præcipitur, ne forte videant oculis suis, et auribus suis audiant, et corde suo intelligant, et conuertantur et sanentur. Hieremias calicem de manu domini accipit, quo vniuersas gentes infatuet, quo diuinū flagellum cōmereretur. Sanctus Propheta, vel quod per se desidereret, vel quod de quibusdam reprobis diuinæ ius Psal. 68. statutum prædiceret, obscurentur (inquit) oculi eorum ne videant, et dorsa eorum semper incurrua. Quod Euangelica prædicatio quibusdam non prodeſſe vt crederent, causam redebat sanctus Euangelista non aliam, q; eius populi executionem quā Esaias prædixerat. Paulus etiam quem vult indurare, et cuius vult misererri Deū inquit. Quid plura? Traduntur quidam in reprobum sensum, ut faciant ea quæ nom cōueniūt, vt sint repleti omni iniquitate, malicia, fornicatione, auaritia, nequitia, pleni inuidia, homicidijs, contētione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, cōtumeliosi, superbi, elati, inuentores, malorum parentibus, non obedientes, insipientes, incompositi, sine affectione, absq; fædere, sine misericordia. ¶ Quātum verò veteris theologia tractores, affixerit

bæc

hæc forma loquendi, ea quæ suis cōmentarij de hacre reliquerunt, insinuant. Augustinus hūc locum quem nunc interpretamur exponens, hoc tantum certum habet nullam esse iniquitatem apud Deum, cæterum quare hunc regem et alios indurasse dicatur, ad inscrutabilia Dei iudicia remittit. Obscuriora sunt illa quæ libro de gratia et prædestinatione in eiusdem Cap. tropi declarationem adducit. Indurare dicitur Deus (inquit) eum quem molire noluerit, sicut repellere eū quem vocare noluerit. Quos. n. prædestinavit, illos et vocauit, et quos vocauit, illos iustificauit, ipse. n. dedit vt simus, ipse vt boni esse possumus. Quibus verbis aperte illi sententiæ fauere videtur quæ tātum à diuina voluntate non item à nostris operibus, nostram damnationem dependere contendit. Nam si fieri posset vellem prorsus à christianis scholis nunq; probari, quod humanas mentes in pernitiem et barathrum desperationis adducat. Nam neq; hanc sententiā semper Augustinus probauit, vt postea dicemus, nec eidem vnq; nisi sanctæ scripturæ apparenti violentia compulsus consensit. Hieronymus in hac parte anxius, multa producit ex Apostolo Paulo, quibus nonnunq; Deus maioris boni occasione quædam mala permittat, cuius sententia quoniam melius explicari non potest, quam eius verbis, ea nobis sunt recitanda. Locum hunc (inquit) beatus Apostolus Paulus plenius explicat ad Romanos, et quod ille tota pene epistola

E prosecutus

Aug.
in. q.
nou.
ve. test
q. 2.

Hieron.
in. 6. ca.
Esa.

prosecutus est nos superfluum facimus si voluerimus
Ro. 10. breui sermone comprehendere. Dicit. n. post multa,
Conclusit Deus omnia in incredulitate vt omnibus
misereatur, admiransq; domini sacramenta, intulit.
O profundum diuitiarum sapientiae & scientiae Dei,
quam inscrutabilia iudicia eius, & inuestigabiles vi-
eius. Et iterum de Iudeorū incredulitate disputans ait.
Nunquid sic peccauerunt vt caderent ab sit. Sed vt il-
lorum delicto salus gentium fieret, ad emulandum
eos. Et postea. Si non abiectio eorum reconciliatio
est mundi. Quæ assumptio eorum? Nonne vita ex
mortuis? Et iterum. Nolo. n. vos ignorare fratres my-
sterium hoc, vt non sitis vobis metipsi prudentes,
quia cæcitas ex parte facta est in Israel donec pleni-
tudo gentium introeat, et tunc omnis Israel saluus
fiat, Et post paulum. Iuxta Euangelium quidem ini-
mici propter vos, iuxta electionem autem dilecti pro-
pter patres, absq; penitentia. n. sunt donationes & vo-
catio Dei, sicut enim vos (inquit) aliquando non cre-
didiſtis Deo, nunc autem estis misericordiam conse-
cuti propter eorum incredulitatem, sic isti nunc non
crediderunt in vestram misericordiam, vt & ipsi mi-
sericordiam consequantur, conclusit. n. Deus omnia
sub peccato, vt omnibus miseretur. Hactenus Hie-
nymus. Ex quibus Apostoli verbis suam in hac par-
te sententiam statim subinfert. Ergo non est crude-
litas, sed misericordia vnam gentem perire, vt omnes
saluē

salue fiant, Indeorum partem non videre, vt omnis
mundus lumen accipiat. Vnde & ipse dominus in
Euangelio sacramentum cæci à nativitate qui rece-
perat oculos, vertit ad tropologiam & dicit, In iudi-
cium ego veni in hunc mundum, vt videntes non vi-
deant, & non videntes videant. Et in alio loco Si-
meon loquitur. Ecce hic positus est in ruinam & re-
surrectionem multorum. Illis itaq; non videntibus nos
videmus, illis cadentibus nos resurgimus. Et subin-
de explicans locum à nobis ex Esaia productum,
quo Propheta cor populi excæcare præcipitur, ex
Prophetæ ad Deum loquentis persona subdit. O do-
mine præcipis mihi loqui populo Indeorum, vt au-
diant & non intelligent saluatorem, & videant eum
& non cognoscant, si vis impleri iussionem tuam
& rotum saluari mundum quod & ego desidero,
excæca cor populi huius & aures agraua, & o-
culos clade, ne intelligent, ne audiant, ne videant.
Si enim illi viderint, & conuersifuerint & intelle-
xerint, & sanatifuerint, totus mundus non recipiet
sanitatem.

Hactenus ille. In quibus verbis multa sunt diffi-
cilia & quæ non horam vnam, aut lectionem vnam,
sed multas desiderant. Hoc tamen penitus videtur
difficile, quod vnius gentis aut populi cæcitatem Deus
operaretur, vt vniuersus orbis saluus fieret, cū fine il-
lius g̃tis interitu potuisset et vniuersum orbē saluare.

E ij Nam

Iean. 19

Lucæ. 2.

Nam quæ ad Romanos dicit Apostolus, aliorum formam atq; Hieronymus censet feruntur. Non deerant profecto diuina sapientia rationes & modi, quibus sine Iudaicæ nationis induratione et cæcitate, gentium saluti et illustrationi consuleret. Quid plura? Hoc est quod inquirimus, an illi Iudaicæ nationi, imo an vni singulari homini Deus cæcitatem aut indurationem posset inducere? Gregorius magnus nihil aliud

Libr. II.
mora.

In. 4. q.
i epist.
ad Ro.

Deū obdurare cor esse credit quām nō emollire per gratiam, quam sententiam Hugo Victorius in ea Pauli Apostoli verba quæ Hieronymus profert quæstionem faciens, imitari videatur. Voluntas, inquit, Dei, non est causa nisi eius quod est aliquid, induratio non ponit aliquid, sed potius remouet, tamen ut Apostolus ostendat quod Deus iuste potest dare cui vult, & non dare cui non vult. Non enim necessitate facit Deus, sed sola voluntate. Ambo igitur licet obscure Augustini sententiae quam prius narrauimus consentire videntur, qua innuebat tantum ab arbitrio diuino, non à demeritis nostris damnationem pendere. Quod nunquam nobis neq; ulli rectè diuinæ prouidentiæ suauem dispositionem libranti, probabitur. Rabanus in ea verba quibus Deus se cor Pharaonis induraturum spondebat, ita querit. Quomodo hic dominus dicit indurabo coreius, et non dimittet populum, cum Apostolus de eo referat, Qui vult omnes homines saluos fieri, & ad cognitionem veritatis venire? Indurare ergo dominus

Raban.
Exo. 4.

dominus Pharaonem dicitur, non quod ipse eū durabilem & inobedientem faciat, sed quod induratum ne eū corrigat iusto iudicio relinquat. Sed grauiissimi & aliqui celeberrimi autoris in hac parte sententiam non probo, quæ sacra ipsi historiæ repugnare videtur, quæ multis & inauditis flagellis, & quorum non tantum ipsa, sed historia quoq; prophætæ meminerunt, diuinitus dum adhuc viueret percussum Pharaonem recent. Eandem sententiam olim probarat Augustinus in sermonib; ad populum de tempore longa verbboru; serie & multis è sancta scriptura locis inductis suadens, nihil esse aliud, Deum cuiuspiam cor aut spiritum indurare, quām pro peccatis flagella debita non inferre. Hoc definitissime credite fratres (inquit) & hoc intelligite, quia quoties dñs dixit, Ego indurabo cor Pharaonis, non aliud intelligi voluit, nisi ego suspendo plagas meas & flagella, vnde eum per indulgentiam meam contra me obdurari permitto. In labore aut prophetæ hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua, prodij quasi ex adipe iniquitas eorum. Ecce quomodo obdurateur qui ad correctionem castigari à domino non merentur. De illis autem quos indurari Dei misericordia non permittit, scriptum est. Flagellat omnem filium quem recipit. Et iterum, ego quos amo, arguo & castigo. De obduratione Esaias inquit, obduraisti cor nostrum ne ti-

Cærne.
Taci. Iu
stin⁹ &
cæte.

Sermo.
88.

Psal. 72.

Hebr. 1.
Apoca. 3.

E ij meremus

meremus te. Hęc ille, & multa alia illo loco eloquentissime & doctissime. Verum enim uero licet genus hoc indurationis quod per seram Dei vindictā inducitur, pluribus sancta scriptura locis aptari quęat, quod genus sunt illi quos ex Psalmis & ex Esaia produxit, & tales quidam (sunt enim nonnulli, qui secundum duritiam suam & impenitens cor suum thesaurizant sibi Rom. 2 iram in die irae & reuelationis iusti iudicij Dei, et secundum sapientis sententiam equus indomitus euadit durus, & filius remissus euadit præceps. Et undēta sunt latera filij dum infans est ne induret, & non cōsentiat patri, de qua etiam indurationis species multa. Plus tarchus libro de sera numinis vindicta) tamē profecto omnibus locis aptari non potest præsertim illi quem eo loco enarrat, quo cor Pharaonis induratum Exodi histria testatur. Nam ab eo loco usq; ad quartum decimum caput, grauiſſima flagella Pharaon diuinitus inflata suscepit, & tamen decimo capite. II. & 14. eadem Exo. 4. in eodem sensu repetit, post versam virginem in colubrū, Exo. 8. post manantes sanguine fluuios, post ranas, post ciniſes, post molestissimas muscas, post pecudū pestem, post rabidas & turgentes vesicas, post horreūa tronurua, post grandinem, hęc Deum dixisse sacra eadem historia recenser. Ego indurauicor Pharaonis & seruorū illius, ut faciam signa mea hęc in eo, & narres in aribus filij tui, & nepotum tuorum quoties contriuerim Aegyptios, & sciatis quia ego dñs Deus. Post edaces locustas,

locustas, post densissimas tenebras, post interfectos primogenitos, iterum dicitur, indurauit dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israel de terra. Non igitur indulgentia diuina et castigationis remissio, cor illius indurarat, aut graue reddiderat. Aptius mea quidē sententia huic nostro loco hęc indurationis species cōuenire potuisse, ubi nulla prius præmissa flagella legimus, sed blanda & suauē transitus per nūtios postulationē. Transibimus (aiunt) per terrā tuā, publica gradiemur via, non declinabimus ad dextrā, neq; ad sinistrā. Ali Deut. 2. menta præcio vende nobis, ut vescamur, aquam pecunia tribue ut sic bibamus. Tantum est ut nobis cōcedas transiūm, sicut fecerunt filij Esau qui habitant in Seir. & Moabite qui morantur in Ar. donec veniamus ad Iordanem, & transcamus ad terram quam dominus Deus noster daturus est nobis. Hactenus ibi. In quibus omnia mitia, omnia suavia, & que potuissent durissimi regis cor emolare vides. Sunt & apud Græcos autores qui fuerint Augustini sententiā imitati, ex quibus Diodorus & Theodorus viri, & antiquitate & sapiē In Greca catena ī Gene.

E uj rabilia

rabilia faciendo glorificaretur³ absit. Non hoc sensu accipiat homo dixisse Deum indurabo. Sed enim ille oderat filios Israel omnesq; Aegyptios ut supra dictum fuit, ipsum odium surrexerat ex inuidia dicentium, ecce populus filiorum Israel multus & fortior nobis. Neq; enim aliter iuxta Psalmistam, conuertit corda eorum, ut odirent populum eius, nisi dum benedicit & multiplicat populum suum, cor eorum inuidens profecit, imo conuersum est inasperum odium, est autem inuidiae vel odij proprium, ut quanto eis quibus inuidetur maiora conferuntur beneficia, tanto magis ipsa inuidia vel odium confirmetur. Siquidem quo amplius splendescit cui inuidetur, tanto magis indurescit atq; vritur inuidus. Pleni sunt libri talium exemplis, verumtamen vel vnum proferamus exemplum.

Esa. 63. Pulsatus Deus est à Prophetā dicente. Quare fecisti nos domine errare à vijs tuis, & quare cor nostrum indurasti ne timeremus te? Primum hoc modo respondeat eidē Prophetę. Quaerierunt me qui ante nō interrogabant, inuenierunt me qui nō quaerierunt. Deinde dicit patri filius Dei, Ecce ego ad gentem quae non inuocabat nomen meū, nempe idem est, ac si dicat. In eo feci vos à Iudei de vijs meis errare, & cor vestrum indurai, ne timeretis me, in eo inquam, quod à quærentibus me gentibus inueniri volui, quorum salutem vos odio habetis. Nam propter odium illarum vos indurati estis, & eos in via socios habere non ferentes: auersi estis.

Ita licet aliud intendens ego vos errare feci de vijs meis, & cor vestrum indurai. Hactenus ille. Colligit statim. Igitur dum dicit Deus, Ego indurabo cor Pharaonis, subaudiendum est non eum corrumpendo, sed filios Israel quos inique odit, ipse compatiens charitate visitando. Hoc enim ego facio intentione charitatis. Sed illi inuidenti proficiet ad duritiam cordis, ad incrementum odij. Sic vno eodemq; iocundo solis lumine & glacies dura liquefit, & lutum mole durefit, id circa in sequentibus sepius dicitur, Indurauitq; dominus cor Pharaonis. Vides clarissimi viri sententia, non gratiae spiritualis, aut auxiliij subtractione, aut iustitiae remissione, & indulgentia, sed bonorum cumulo & magnis fauoribus, quibus populum Israeliticum cumulabat, Deum Pharaonis cor indurasse, non quidem postiue peccata causando, ut Manichei mentiebantur, aut priuatim se habendo gratię auxiliatricis respectu, sed occasionaliter & præter intentionem diuinam, cuius est non in barathrum perditionis mortales detrudere, sed à morte eruere, à damnatione liberare, voluntate auxilijs, et intellectum spiritualis luminis illustratione perfundere. ¶ Hac profecto mihi sententia improbari non potest, cū sit facilis & textui maxime afformis. Nā altiora mysteria vbi non est opus inquirere, nunquam mihi probabitur. Verum est (facit) quod antea dicebamus quosdam sera diuinæ sententiae vindicta obdurescere, dum diuinum timorem excutiunt, verum est etiam

E v quosdā

August.
de iepo.
ser. 88.

Ioann. r

quosdam indignos se reddere, quo auxilium diuinum ad resipiscendum recipient, quo pacto locum Apostoli Pauli ad Romanos accipiendum existimo. De illis qui Dei notitiam et cognitionem in vanum receperunt, et in sua desideria conuersi traditi sunt in reprobū sensum et iugo peccatorū ceruicem dederunt. Sed hic locus, vel quos ex Exodo, vel quem ex Psalmis produxi mus, de hac occasionali duritate sunt accipienda, in quē sensum et Apostolus Paulus legem subintrasse, ut abū daret delictum inquit, quo pacto etiam loci, quos ex Rom. 5. eodē Apostolo Hieronymus antea adducebat sunt accipiendi. Fuerunt enim Iudaica corda indurata, vel Christi inuidia, qui eos aceto Euangelicæ predicationis curabat, vel gentium zelo et emulatione, quas properparuum laborem in dñi vinea, denario quoq; æterna retributionis donari videbant, et post obligiturā substantiā iterum à Deo occiso saginato vitulo, et immortalitatis stola decorari. Qua propter retrorsum ab Triplex eūtes malicioſa inuidia sunt obdurati. Itaq; triplex (ut sanctos autores in concordiam adducamus) abdurbationis ratio in sancta scriptura deprehēditur. Indulgētia vna, qua quidā id circa obdurantur, quod quasi diuina flagella non sentiant, de qua forsam accipiendū est, quod Esaias dicebat ad Deum. Quare errare fecisti nos domine de vijs tuis, et quare cor nostrū indurasti ne timeremus te. Fuerat populus ille delicate nutritus, blanda educatione in croceis adoleuerat. Vnde ex nimia

nimia Dei indulgentia ex punitionis cessatione, calcitrabat contra Deum, illius minas et terrores non timens. Vnde veridicos prophetas quasi malorum ariolos morte mulctabat, et diuina imperia quasi proterius filius spernebat. Vnde illius populi sunt ille ludibrios edesignationes manda remanda, manda remanda, modicum ibi, modicum ibi, quasi præceptorum multitudine, reditio confectus, illis dedignaretur parere. Alterum obdurbationis genus est, quod ex peccatorū multitudine et habitu prauo contrahitur, quando homo non ex ignorantia, neq; ex passione, sed ex mera malitia peccando, in peccatorum profundū descendit, quādo (inquam) contēnit tunc enim nisi grandi misericordia, in peccatis suis obdurati, nec de peccato penitent, nec ad salutem remigrat. Quod genus delicti peccati ad mortē Ioānes Apostolus vocat. Hac indurationē cauenda admonebat Apostolus. Adhortamini (inquit) vos metipſos per singulos dies donec hodie cognomina tur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Et de eadem est accipiendū, quod de Israelitica gēte Hieremias dicebat, Indurauerunt facies suas super petrā, et noluerunt reuerti. Nam quod ea durities à malitia deriuaretur, quae statim adiungit, ostendunt. Ego autē dixi, forsitan pauperes sunt, et stulti ignorantēs viam domini et iudiciū Deisui, ibo igitur ad optimates, et eloquar eis, ipsi enim cognouerunt viam domini et iudiciū Deisui. Et ecce magis hi simul confregerunt iudiciū Deisui.

Hebr. 13

Hiere. 5.

E vi gum

gum, ruperunt vincula. Et subditur pena ita sacrilega
peccati per incaecie debita. Id circa percussit eos leo de
sylua, lupus ad vesperā vastauit eos, pardus vigilas suos
percuitates eorum, omnis qui egressus fuerit ex eis capiatur,
quia multiplicatae sunt prevaricationes eorum, confortatae sunt auerstiones eorum. Indurare igitur hac
ratione, dicitur Deus, aut quempiam in reprobum sen-
sum tradere, aut in passiones ignominia, &c. quando
ita peccatis grauiissimis exigentibus, timore diuino di-
stutuitur, aut illo peculiari iuuamine, quo iusti quādo-
cadūt pulsantur, deseritur. Quonia ad horū cōuersio-
nem non illa cōunis pulsatio sufficit, qua mollia cor-
da & nondum peccati malicia concreta, Deo cedunt.
Nam ad eam collata horum corda sunt dura, sed gra-
uiori & maiori. Cuius specie de morui quatriduo La-
zari suscitatōne præferre, sancti Patres nos docent,
qua nō antea facta est, q; lachrymis & vocibus fuisse
reuocatus ab inferis. Vnde Augustinus, siue Hierony-
mus, nam cuius sit liber certum non habetur. Indura-
re, dicitur Deus quorundam corda, non quod omnipo-
tens Deus per potentiam suam corda eorum induret,
qd est impiū credere, sed quia exigentibus eorū culpis
eam duritiem cordis quam ipsi sibi male perpetrando
nutriunt, non aufert, quasi ipse eos induret, quia iusto
iudicio indurare sinit. Hactenus ille. Solenne est autē
in sancta scriptura Dei permissionem, Dei actionē vo-
care, ita ut ea quae Deus permittit eundem agere dicat.

Libr. de
essentia
Dei.

Ita

Ita enim Deus apud Hierusalē decepisse Prophetā se Eze. 14.
dicit. Et David. Declinasti, inquit, semitas nostras à Psal. 43.
via tua. Non quod Deus mendaciū fecerit, non quod
Iudaici populi vias à rectitudine & iustitia derorserit,
Sed quod ita habeat humana fragilitas, ut nisi diuino
auxilio peccata non vitet. Vnde quę deus in nobis non
impedit, facere dicitur, quoniam. s. facere potuisset, si
peccata non impedirent. Tertia indurationis species oc-
casionalis vocatur, quando nimis ex his beneficijs
qua à Deo quibusdam conferuntur, quidam inuidia
marcescunt, ut rex ille Pharao apud Aegyptios, qui
quoniam non sui & suorum, sed eorum quos ipsi quasi
feruos emptuos præmebant, à Deo rationem fieri vide-
bant, inuidia rabidi. Deū dignantes, eius imperijs
obedire solebant. Et eodem zelo cruciabatur Seon rex
Hesebon, de quo nunc agimus, & pleriq; alij apud Am-
morrhæos, qui et alias nationis Israelitici populi vidē-
tes felicitatem, que tamē seruiliis habebatur diuinam in-
illam benignitatem & quo animo ferre nō poterant. Vnde
de sacrilega contumacia indurati, semper eodem popu-
lo aduersabantur diuina mandata spernentes, sed de
hoc loco satis sit hęc præstrinxisse.

¶ SECUNDVS LECTONIS LOCVS ¶
Locus quem proposuimus tertia lectionis parte
enarrandum, ut ex toto capite non nihil dicere
remus, ita habet ex communi versione. ¶ Non da-
bo tibi de terra filiorum Amō, quia filijs Loth
dedi

Gen. 6.

2. Re. 21

Rabi A-
braham

dedi eā in possessionē terra gigantum reputata est, & in ea olim habitauerunt gigātes, quos Amonitæ vocant zomin. Quilocus nec cū Hebraica veritate, neq; cum Caldeis aut Græcis interpretibus nobis est conferendus, sed tantum generalis illa quæstio tractanda, quos vocet scriptura gigantes. Nā et prophanas fabulas quosdam monstrosæ magnitudinis homines finxisse comperimus, qui quondam moies aggerantes cælo bellum intulerint, quos tñ sapientes ridere, et quasi poëtica figmenta subsanare solent. Legimus autem gigantes, non vno loco sanctæ scripturæ, sed multis. Nam et libro Genesios ante dilunij tēpora gigantes fuisse super terrā referuntur. Tertio etiā huī libri capite, rex Basam solus de stirpe gigātū restitisse dicitur. Sobochai de Vfaihi Philistæus de generi gigātū à Dauide interficiuntur. Et ne multa dicamus, vallis gigantum frequens est in sacra historia. Et quidem quātū ex Hebraicā literatura colligitur, nomina quibus gigantes vocantur, nullam corporis vastitatem, sed animi virtutem insinuant. Appellantur Raphaim aut Enachim, quorum alterum tantum potentes, fortes, robustos significat, à verbo רָפֵא id est, medeor, curo, sanò, deductum, quod, scilicet, inter ceteros mortales viuida, vegeta, et nullo langore confracta corpora possiderent, quamvis aliam huius vocationis rationem Rabini reddiderint, alterum vero torquatos aut torques habentes latine so-

nat

nat, נְגִינָה, egnhac enim torquis est, vt ex locis multis sanctæ scripturæ colligitur. Erat autem apud gentes quasdam militare præmium, quo milites insigni virtute, ornabantur, autore V egetio, quales apud Romanos ex diuersa materia coronas fuisse legimus. Poteramus ergo ne cum gentium fabulis, sanctam cōmiseremus historiam, quos scriptura gigantes appellat, viros eximia militari virtute, intelligere, bellaces inquam, et qui ceteros militari potentia subigerent. Quo pacto Nembroth à septuaginta viis vocatur, quod omnium mortalium primus in suam ditionem homines redegerit. Et certè Ionathas Caldeus paraphrastes, quos scriptura gigantes appellat גִּבְעֹרִים, id est, potentes, fortes, perpetuo conuerit, quod nomen nullam corporis monstrosam vastitatem significat. Vnde hoc loco ab Amonitis זָמִינִים (sic enim legendum est) eos appellari refertur, quod nomen non corporis magnitudinem, sed industriam et sapientiam insinuat. Significat enim sapientes, et in disciplina militari industrios viros, quam sapientiam eis forsam Baruk tribuit, dum inquit, Illic fuerunt gigantes nominati, illi qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum. Non difiteor eos corporis etiam magnitudine præditos, sed non vasta illa mole, quam poëta prophani suis fabulosis gigantibus tribuunt, sed quali nationes quasdam Septentrionales, Germani inquam qui si ad alias

Ab Eze-
rra, & ra-
bi Sele-
mo, i cō
men. Ge-
neceos.

2. lib. de
remi
Au. Ge-
lius, Li-
ui. &c.

Gen. 10.

3. cap.

alias nationes conferantur gigantes appellari possent,
sunt nihilominus in sancta scriptura loci quidam, qui
nos in quibusdam hominibus ingentem et preter hanc
comunem corporis molem concedere cogant, ut quod
de Goliath Gertheo, qui cum Davide in certamen def-
1. Regū.
17. cendit, refertur, quod esset altus sex cubitis et palmo,
et quod pondus lorica eius quinq; millium sicciorum es-
set, et lacea quasi liciatorum texentum, et lacea fer-
rum sexcentos siccios ferri appèderet, quale etiam de la-
bidenob qui nesus est percurere David, cuius etiā ha-
stæ ferrum trecetas vncias ferri habere dicitur, simileq;
de Goliath quem Adeodatus Bethleemites occidit,
2. Regū.
21. 1. Par. 11 et de Aegyptio illo quem Banaias Ioiade sacerdos si-
lius interfecit recèsetur. Sed mōstrosa istorū hominū va-
stitas et magnitudo, non facit virginem integrā qua-
les quos Raphaim aut Enachim scriptura vocat,
quos interpres gigantes conuerunt, eadem corporo-
rum mole præditos fuisse asseramus. Imo Goliath quē
David occidit, quem tamen omnium vastissimum scri-
ptura depingit, gigantem non vocat, Aegyptium etiā
non appellat gigantem, et alios duos licet de genere Ra-
phaim oriundos recenseat, non tamen gigantes vocat.
Ita ergo habedum, ut quoties historia sacra, aut iuxta
sepiuginta, aut iuxta nostram aditionem quospiā gi-
gantes appellat, non corporum vastitatem mōstrosam,
sed militarem virtutē in viuido proceroq; corpore intel-
ligamus, procero (inquam) non absolute, sed gentis Is-
raeliticæ